1

山东水土保持学会文件

鲁水保会字[2018] 14 号

关于印发《山东水土保持学会资助对外学术会议

办法（试行）》的通知

各会员：

《山东水土保持学会资助对外学术会议办法（试行）》已经

山东水土保持学会第四届理事会第一次会议审议通过，现予以公

布，请遵照实施。

山东水土保持学会

2018 年 3月 16日

2

山东水土保持学会资助对外学术会议办法

（试行）

第一章 总 则

第一条 为提升山东水土保持学会（简称学会，下同）国内

外学术影响力，促进学科创新，助力科技人才成长，推动科技进

步和经济社会发展，根据《山东水土保持学会章程》和《山东水

土保持学会学术交流活动管理办法（试行）》，制定本办法。

第二条 本办法适用的对外学术会议包括以学会各团体会员

（以下简称“申请单位”）名义在我省主办或承办的有国（境）

外专家、学者参加的学术会议、论坛、研讨会、报告会和交流会

等（以下简称“国际会议”）。申请单位必须为第一主办或承办

单位，不接受挂名申请，不接受非学会团体会员申请。

第二章 资助范围

第三条 本办法资助的国际会议包括 AB 两类：

A类是指申请单位经过积极争取获得主办权或者由申请单位

牵头发起的，在本学科、本领域内具有一定国际或区域影响力的

大型多边国际会议，参会境外人员在 15 人以上。每个项目资助

3

额度一般为 8万元以下，具体取决于会议的影响力大小和辐射带

动作用强弱。

B类是指申请单位依托专业优势，自主举办的小型国际会议、

邀请境外专家来华讲学、业务培训、技术交流等活动，参会境外

人员相对较少。每项资助额度一般为 5万元以下。

第三章 资助申请

第四条 申请资助的国际会议须获得相关主管部门批准。

第五条 每个申请单位每年原则上最多申请 1个项目，且所

申请项目此前没有获得过学会其他经费支持或资助。

第六条 申请资助的材料包括：①《山东水土保持学会资助

对外学术会议申请表》（见附件一）；②有外事审批权的单位出

具的对外学术会议批复；③会议背景材料。以上材料各一式 2 份，

同时提交相应文件电子版。

第四章 受理与审批

第七条 每年的项目分 1月、6月两期集中受理，具体日期

以通知为准。

第八条 山东水土保持学会秘书处初审确认申请材料，经学

会科技专业委员会评审后，报常务理事会研究，通过后正式行文

通知申请单位，并在相关网站上公布。

4

第九条 学会根据当年经费情况确定资助项目的具体数量及

数额。

第五章 经费管理与使用

第十条 要严格执行财务管理规定，凡符合经费支付条件的

申请单位，经费要专款专用，不得列支与国际会议无关的支出。

不具备支付条件的申请单位，持相关支出票据到学会按程序报

销。

第十一条 资助经费主要用于师资费、住宿费、会议室租金、

境内交通费等。师资费参照《山东省省直机关培训费管理办法》

标准执行。

第十二条 申请单位应本着勤俭节约的原则编制预算，并通

过多种途径解决会议经费。同等条件下，有配套经费和自筹经费

的申请者优先考虑。

第十三条 凡通过本办法获得经费支持而举办的国际会议，

须在活动相关文件、出版物和宣传报道中醒目注明“山东水土保

持学会资助”字样。

第六章 相关要求

第十四条 凡会议申请涉及使用“山东水土保持学会主办”

字样或邀请学会领导出席会议的，须事先通过秘书处报学会领导

批准。

5

第十五条 申请单位在会议申办、筹办和举办期间需向学会

秘书处及时汇报进展情况，认真做好重大和敏感问题的预防和处

理工作。

第十六条 获得资助的单位应在活动结束后 1个月内，向学

会秘书处提交：①《山东水土保持学会对外学术交流活动总结表》

（附件二）；②总结报告；③活动照片（不同场景的照片，不少

于 10 张）。以上材料各一式 2份，并提供相应文件电子版。

第七章 评估与管理

第十七条 学会将对总结材料进行评估，对于会议组织出色

并提交优秀会议总结材料的单位，将在下一年度资助国际会议评

审中优先考虑，并向山东省科学技术协会“海智强鲁计划”推荐。

对不符合要求的总结材料，将退回修改；在会议结束后 1 个月内

未及时提交总结材料以及退回修改后仍不符合要求的单位，将被

视作会议总结不合格单位；会议总结不合格单位将被取消下一年

度参加资助申请的资格。

第十八条 已获得资助资格但因特殊原因未执行完毕的项目，

取消资助。

第八章 附 则

第十九条 本办法自公布之日起实施。

第二十条 本办法由学会理事会负责解释。

6

附件一

山东水土保持学会资助对外学术会议申请表

类

别

A□ 会议

名称

中文

B□ 英文

会议发起单位

会议承办单位

会议批准文号

会议日期  与会代表人数

中国大陆：      名

港 澳 台：    名

国   外：    名

会议地点  是否为国际组织系列会议： 是□  否□

会议主席、秘书长姓名及所在单位

国（境）外代表分别来自：

总计   个国家（地区）

与

会

国

内

外

知

名

学

者

简

介

7

会议背景（目的、意义、规模、学术影响等）：

会议主要内容：

经

费

预

算

会议注册费金额 国内代表       元/位，国（境）外代表       元/位

其

他

经

费

来

源

国内资助单位和金额

国（境）外资助单位和

金额

主办单位提供经费

其     他

8

会议详细预算（可另附页说明）：

拟申请资助类型和金额 类型：                   金额：

经办人：                   办公电话：         手机：

传 真：                    电子邮件：

申请单位意见：

签字（盖章）：

      年    月    日

学会科技专业委员会评审结果：

签字（盖章）：

 年    月    日

学会审批意见：

签字（盖章）：

年    月    日

注：1. 申请材料包括：①《山东水土保持学会资助对外学术会议申请表》；②有外事审批权的单

位出具的对外学术会议批复；③会议背景材料。

2．以上材料各一式 2 份，同时提交相应文件电子版。

9

附件二

山东水土保持学会对外学术会议总结表

单位名称

会议发起单位

会议承办单位

会议名称

中文

英文

会议举办地点  是否为国际组织系列会议 □是   □否

会议日期  会议批件文号

与会代表人数 中国大陆：    名，港澳台：     名，国外：    名

会议主席、秘书长姓名

会议背景介绍（会议的申办筹办情况、国际系列会议应包括该系列会议及其相关国际组织的背景介

绍）：

10

会议具体情况介绍（会议的整体规模、与会重要人员介绍、学术报告情况、重要领导人出席会议情

况等）：

会议成果情况介绍（会议论文、纪要、达成的合作意向等，对国内该领域的推动作用）：

11

会议申办主办过程中的经验与问题（不少于 300字）：

其他需要总结说明的问题：

填表人：                   传真：

电话：                    Email:

项目总结评估意见：

签字（盖章）：

         年    月    日

注：1. 总结材料包括：①《山东水土保持学会对外学术会议总结表》；②总结报告（2000字以

上，会议组织机构、资助单位名录，参会代表名录以及大会或分会报告题目名录等内容可作为附

件，不计入总结字数）；③活动照片（不同场景的照片，不少于 10张，包含开闭幕式、大会报告

和分组讨论、大会合影、会场全景等）。

2．以上材料各一式 2 份，并提供相应文件电子版。